
Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
1 

	
  	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

	
  
	
  
	
  
ZONAGE	
  D’ASSAINISSEMENT 	
  DE	
  LA	
  COMMUNE	
  
DE	
  SOMMEDIEUE 	
  
	
   	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
2 

SOMMAIRE	
  

PRESENTATION	
  ..........................................................................................................................................	
  3	
  

ÉTUDE	
  REALISEE	
[...]
lativement important. Ce phénomène s’explique en partie par l’absence 
de rénovation des immeubles les plus anciens et la complexité de la ré-
habilitation de certaines parties du vieux village.   

           
    

Au regard de la répartition par tranches d’âge de la population, les pro-
priétaires en place sont peu enclins à la mobilité. Les ventes qui entraî-
nent une réhabilitation dans le vieux village ne justifient que d’un raccor-
dement à l’A.C.. Les nouveaux arrivants privilégient la construction 
neuve dans des zones desservies par le réseau. Il est à signaler que le 

87%	
  
76%	
  

12%	
  
15%	
  

1%	
   9%	
  

1999	
   2009	
  
Maisons	
  
Appartements	
  
Autres	
  

4,8	
   5	
  

2,7	
  
3,3	
  

1999	
   2009	
  

Nombre	
  de	
  pièces	
  par	
  logement	
  

Maisons	
   Appartements	
  

295	
  
340	
  

0	
  
50	
  
100	
  
150	
  
200	
  
250	
  
300	
  
350	
  
400	
  
450	
  
500	
  

1968	
   1975	
   1982	
   1990	
   1999	
   2009	
  

Evolu:on	
  du	
  logement	
  

Résidences	
  principales	
   Résidences	
  secondaires	
   Logements	
  vacants	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
21 

taux d’immeuble en location est particulièrement élevé pour une com-
mune rurale 32 %. 
On constate une différence assez marquée entre le nombre de pièces 
des logements et le nombre effectif d’habitants par foyer. Les A.N.C. sont 
donc globalement surdimensionnés. 

HYDROLOGIE 	
  
La situation hydrologique de la commune est influencée par un affluent 
de la Meuse, le ruisseau de la Dieue. Il subit de nombreuses modifica-
tions anthropiques sur son linéaire intra-muros. En amont du village, il 
traverse de nombreux étangs (8). Dans la traversée du village, il existe 
plusieurs seuils et des zones canalisées souterraines. 
 

 
RESEAU HYDROGRAPHIQUE DE SOMMEDIEUE 

 

INONDATIONS 	
  

La commune de Sommedieue est exclue dans la zone inondable du plan 
de prévention des risques, cependant les zones situées de part et d’autre 
du ruisseau dans le lit majeur sont susceptibles d’être exceptionnelle-
ment submergées. 
 
 

 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
22 

DEBITS 	
  

LE	
  RUISSEAU	
  DE	
  LA 	
  D IEUE 	
  

 
 
 
 
 
 

 
Le ruisseau de la Dieue est alimenté 
essentiellement par la zone de pla-
teau des Hauts de Meuse situé à 
l’Est sur le territoire de la commune 
de Sommedieue. Le débit moyen de 
l’ordre de 0,5 m3/s s’explique par le 
faible linéaire et la superficie réduite 
du bassin versant. Les étiages sont 
notables (F1/2 à 0,13 m3/s) sans 
toutefois être trop marqués du fait de 
l’alimentation des sources en aval 
pendage. Les débits d’étiage sont 
accentués par la présence des étangs qui augmentent de façon notable 
l’évaporation estivale 

 

QUALITE 	
  

 

LE	
  RUISSEAU	
  DE	
  LA 	
  D IEUE 	
  

 Le ruisseau de la Dieue correspond à 
un cours d’eau de tête de bassin de 
petit gabarit alimenté par des zones 
essentiellement forestières. La partie 
juste en amont du village du fait de la 
présence des étangs lui fait gagner en 
amplitude de température et de débit 
été/hiver. Avant la sortie du village, il 
disparaît sous la zone de la belle Hé-
lène pour ensuite être à nouveau sol-
licité pour l’alimentation d’une série de 
petits étangs. Ce milieu n’est plus que très faiblement impacté par les 

eaux usées, 
l’ensemble des rive-
rains sont raccordés 
à l’A.C., seules 
quelques habitations 
en A.N.C. se rejet-
tent encore dans le 
réseau pluvial. La 

Communes d’appartenance de la masse 
d’eau 

Proportion de la surface communale située sur 
la masse d’eau 

Dieue sur Meuse 19 % 
Rupt en Woëvre 3 % 
Sommedieue 72 % 
Surface du bassin versant 28,5 km2 

  2009 
Qualité Générale 1A 
• O2 dissous % (percentile 90) 93 
• O2 dissous mini. en mg/l 9,7 
• DBO5 (percentile 90) 2,7 
• DCO (percentile 90) 9 
• NH4+ (percentile 90) 0,06 

0,455	
  

0,13	
   0,088	
   0,07	
  

0	
  
0,1	
  
0,2	
  
0,3	
  
0,4	
  
0,5	
  

F	
  1/2	
   F	
  1/5	
   F	
  1/10	
  

Module	
  
(m3/s)	
  

Débits	
  mensuels	
  d'éNage	
  (m3/s)	
  

La	
  Dieue	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
23 

campagne de mesures effectuée sur du territoire communal met en 
avant une très bonne qualité liée à cette position de tête de bassin. Il est 
toutefois à signaler la présence de nitrates liés aux activités agricoles sur 
le bassin d’alimentation. 
 

 
Synthèse SEQ (système d’évaluation de la qualité) du ruisseau de la 
Dieue 
 

A
ltérations 

—
 

S
upports 

A
ptitude à la bio-

logie 

Q
ualité 

P
roduction 

d’eau 
potable 

Loisirs 
et 

sports 
aquatiques 

Irrigation 

A
breuvage 

A
quaculture 

Matières organiques et oxydables 

67 

79 79         
Matières azotées hors nitrates 80 80         
Nitrates 66 69          
Matières phosphorées 81 81        
Effets des proliférations végétales 80 80         
Particules en suspension 86 75          
Température 100 100       
Acidification 80 80         
Minéralisation   86           
Couleur   84        

 

	
  

RESEAU	
  PLUVIAL 	
  
La totalité de la commune dispose d’un réseau pluvial communal ne re-
cueillant officiellement que les eaux de toitures et de voirie. Les derniers 
recensements concernant les raccordements au réseau 
d’assainissement font état d’un taux de 85 % de conformité. La procé-
dure de doublement de la taxe d’assainissement pour défaut de raccor-
dement a été mise en place et l’on peut supposer que le nombre 
d’installations se rejetant dans le réseau pluvial va baisser rapidement.    

 

HYDROGEOLOGIE 	
  
 
Le contexte hydrogéologique de la commune de Sommedieue influence 
directement la qualité de l’eau potable de la commune, de nombreuses 
fissures dans la dalle calcaire servant de réservoir à la nappe alimentent 
rapidement et de très loin le captage. Le captage actuel se situe dans la 

Classe de qualité 
Qualité 
générale 

Oxygène dissous  
en mg/l 

Oxygène dissous  
en % de saturation 

DBO5 en 
mg/l d’O2 

DCO en 
mg/l d’O2 

NH4+ en 
mg/l 

Très bonne 1A >= 7 >=90 <=3 <=20 <=0,1 
Bonne 1B 5 à 7 70 à 90 3 à 5  20 à 25 0,1 à 0,5 
Passable 2 3 à 5 50 à 70 5 à 10 25 à 40 0,5 à 2 
Mauvaise 3 Milieu à maintenir aérobie en permanence 10 à 25  40 à 80 2 à 8 
Pollution excessive M Observation de Milieu anaérobie >25 >80 >8 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
24 

zone urbanisée de loisir située au nord du village et les contraintes liées 
à sa vulnérabilité sont très fortes. 

  
 

L’ensemble des bâtiments actuellement implantés aux Epichées dispose 
d’un assainissement collectif qui transporte les effluents hors de la zone 
sensible. Il est toutefois à noter que les installations du Rozelier, qui bien 
qu’éloignées du captage, sont elles en A.N.C. et dans la zone de vulné-
rabilité de la ressource en eau. Un précédent accident tend à montrer 
que cette zone sensible s’étend jusqu’aux limites nord-ouest du territoire. 
 

	
  



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
25 

ASSAINISSEMENT	
  COLLECTIF	
  (A.C.) 	
  
DIMENSIONNEMENT	
  ET	
  TYPE	
  D ’ASSAINISSEMENT	
  COLLECTIF 	
  
Aujourd’hui, l’estimation du type et du dimensionnement d’un Assainis-
sement Collectif (A.C.) se base sur une succession de constats concer-
nant l’impact initial des eaux usées sur la masse d’eau, les effets du 
temps de pluie sur le milieu naturel et enfin la capacité des installations à 
gérer la dépollution Carbone et Azote aux seuils préalablement détermi-
nés. 
Taux global de dépollution 
 

 
 

Pour déterminer le taux global de dépollution (TGD), un arbre de déci-
sion mis en place par l’AERM (guide méthodologique pour 
l’assainissement des agglomérations de moins de 2000 équivalents-
habitants) permet une première approche.  
Le choix et le dimensionnement du système existant se sont faits dans 
un contexte différent lié à l’arrêté préfectoral regroupant l’assainissement 
de Dieue et Sommedieue en agglomération d’assainissement de plus de 
2000 E. H.. La commune d’Ancemont s’est jointe au projet, le 
raccordement conjoint de ces communes a entraîné à l’époque une 
étude spécifique. 
L’étude concernant la commune de Sommedieue débute en 1997, elle 
fait suite aux schémas directeurs communaux d’assainissement dans les 
années 1995, l’étude du réseau et de la station de 2002. Les différentes 
tranches de travaux commencèrent en 2003 avec la mise en service de 
la station d’épuration à Ancemont en 2006. 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
26 

Actuellement, la station traite les eaux usées de trois communes : Ance-
mont, Dieue sur Meuse et Sommedieue. Les communes disposent d’un 
réseau séparatif installé sur la quasi-totalité des zones urbanisées à 
l’époque de l’étude. Seuls les secteurs trop excentrés et trop diffus ainsi 
que les secteurs d’extension de l’urbanisme n’ont pas été pris en compte 
à l’époque faute d’aides financières suffisantes.  
Sur le territoire de Sommedieue, un réseau séparatif ancien existait, il a 
été réutilisé sur une grande partie du village et remplacé sur certains 
secteurs en mauvais état par un réseau installé entre 2003 et 2008 
 

Date de mise en service 01/04/2006 
Capacité constructeur 288 kg/j DBO5 

Maître d’ouvrage SYNDICAT D’ASSAINISSEMENT DE LA DIEUE 
Exploitant SAUR 

Type 
Boues Activées — traitement Azote — traitement Phos-
phore 

Équipements 

alimentation par refoulement	
  
dégrilleur  
dégraisseur-dessableur  
classificateur à sable 
ouvrage de by-pass  
zone de contact  
dégazeur 
bassin d’aération 
dénitrification par syncopage de l’aération 
déphosphatation physico-chimique 
conditionnement de polymères 
clarificateur raclé 
rejet par relèvement  
épaississement dynamique (table égouttage) 
silo de stockage des boues  
poste toutes eaux 

 

Le dimensionnement de la station permettrait de traiter 4000 EH, la 
quantité d’effluents arrivant à la station est largement en dessous de ce 
seuil. Seul le silo de stockage dont l’extension est prévue demande une 
gestion rigoureuse de l’humidité des boues et du calendrier d’épandage.   
 

Rendements	
  moyens	
  en	
  %	
  de	
  la	
  station	
  d’épuration	
  du	
  S.A.D.	
  (Ancemont)	
  

	
  
2006	
   2007	
   2008	
   2009	
   2010	
   2011	
   2012	
  

Ammonium	
   96,2	
   91,1	
   88,7	
   25,4	
   83,2	
   80,4	
   89,1	
  
MES	
   96,3	
   93,3	
   91,0	
   94,6	
   98,2	
   96,9	
   98,6	
  
D.B.O.5	
   96,2	
   96,2	
   93,7	
   96,0	
   98,9	
   98,2	
   98,8	
  
DCO	
   96,2	
   93,6	
   90,2	
   91,7	
   96,6	
   94,4	
   94,9	
  
Phosphore	
   44,1	
   82,0	
   56,5	
   67,7	
   87,4	
   86,0	
   90,3	
  

 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
27 

Les rendements de la station sont très satisfaisants dans tous les do-
maines mesurés. Seul un problème survenu sur l’NH4+ en avril 2009 fait 
fortement baisser la moyenne de cette année. 
 

 
 

RESEAU D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF DE DIEUE SUR MEUSE 
 
Les 6 secteurs non raccordés de la commune de Sommedieue corres-
pondent à quatre grands types de situations assez dissemblables : les 
futures zones de lotissement, les zones de loisirs, les zones d’activités 
professionnelles et enfin quelques habitations isolées 
• Les zones n° 1 et 2 du secteur au Nord correspondent aujourd’hui à 

des zones de loisirs, seules des habitations légères de loisir pour-
raient y être construites. Dans la zone n° 1, les réseaux se terminent 
dans la partie basse du vallon, cette zone se situe dans la zone de 
vulnérabilité du captage. La zone n° 2 est soumise aux mêmes 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
28 

règles en termes de construction, elle se situe en aval du captage est 
n’est donc pas soumise aux mêmes limitations. Le réseau existant 
n’est pas limitrophe à la zone. 
• Les zones n° 3 et 4 à l’est et à l’ouest du centre du village corres-

pondent à de futures zones de lotissement, les réseaux d’A.C. ac-
tuels arrivent en bordure de leurs périmètres.  
• Les zones n° 5 et 5 bis situées au sud sont les plus complexes, bien 

que limitrophe on peut les scinder en 2 secteurs distincts :  
! le secteur n° 5, en périphérie est composé de trois îlots d’immeubles 

d’habitation excentrés implantés sur de grandes parcelles et éloignés 
des réseaux existants. 

 
LES ZONES EN A.N.C. DE LA COMMUNE DE SOMMEDIEUE 

 
! La zone n° 5 bis correspond aux anciens bâtiments de la Belle Hé-

lène, la partie nord des bâtiments est desservie par le réseau exis-
tant. Les autres immeubles rive gauche de la Dieue sont facilement 
raccordables, ceux implantés rive droite sont séparés du réseau par 
le cours d’eau busé à cet endroit. 



Syndicat d’Assainissement de la Dieue  43, Rue du Rattentout – 55320 Dieue sur Meuse 

T : 03 29 87 60 75 – fax : 03 29 88 27 86 – syndicat-assainissement-dieue@orange.fr  
29 

! La zone n° 6 correspond à l’écart du Rozelier, cette zone est éloi-
gnée de tout réseau. Elle se caractérise par la présence d’une ex-
ploitation agricole au sud et des installations professionnelles au 
nord.  

! La zone n°7 correspond à une enclave de l’assainissement collectif 
sur l’emplacement de la friche industrielle des bois de la Dieue. 

 

ESTIMATION	
  DES	
  COUTS	
  D’UN	
  A.C. 	
  SUR	
  LA	
  COMMUNE 	
  
Le coût d’un tel système se décompose en trois postes : 
 Coût de la station 
 Coût des réseaux 
 Coût de maintenance des installations. 
 

COUT	
  DE	
  LA 	
  STATION 	
  
Le dimensionnement actuel de la station ne justifie aucune modification 
des installations pour des extensions de cette nature. 
 

COUT	
  DES 	
  RESEAUX 	
  
Les zones d’extensions potentielles ne conditionnent pas de modifica-
tions, ni du réseau existant ni de l’installation de traitement. 
En ce qui concerne les Zones n° 1,3, 4, les réseaux existants ne doivent 
subir aucune modification puisqu’ils arrivent en limite du parcellaire con-
cerné. Le coût de la viabilisation de ces zones n’est pas possible dans 
l’état actuel des choses. Ce ne sera que suite à la définition du parcel-
laire des lotissements que le pétitionnaire pourra répercuter le coût de 
l’A.C.  
Les zones n° 5,6 et 2 ne semblent vraisemblablement pas raccordables 
à un système d’A.C. En effet, les distances les séparant des réseaux et 
la faible densité d’immeuble obligent à un assainissement non collectif. 
La zone n° 5 bis de la Belle Hélène se trouve en limite du réseau et pour-
rait être raccordée partiellement en écoulement gravitaire. La partie nord 
des bâtiments est déjà raccordable, la partie médiane pourrait disposer 
d’une extension de réseau de 170 m permettant de desservir une part 
importante des installations sous réserve que la traversée du cours d’eau 
busé en gravitaire ne pose pas de problèmes techniques majeurs. En ce 
qui concerne la partie sud de la zone, elle se situe en aval du réseau et 
elle ne semble pas pouvoir être desservie par un réseau en écoulement 
gravitaire. 
 
 
 
 
L’estimation du coût des raccordements et la répartition de ce dernier par 
immeuble sont actuellement impossibles, le découpage de la zone, la na-
ture des activités et des effluents n’étant pas définitifs.  